

- 2 MAR. 2006

J.nr.:

297299

Ansøgning om støtte til forskningsprojekt:**100 års socialt arbejde med hjemløse beskrevet gennem Mændenes Hjem historie**

I 2010 fylder Mændenes Hjem i Lille Istedgade i København 100 år. Mændenes Hjem er en del af organisationen Missionen Blandt Hjemløse. Det kommende jubilæum vil være en oplagt lejlighed til at få hjemløsheden gennem hundrede år dokumenteret og beskrevet i bogform. Mændenes Hjem, Vesterbro Lokalhistoriske Arkiv og Forsorgsmuseet i Svendborg er derfor gået sammen om at etablere et historisk/etnologisk forskningsprojekt, hvor de mange kilder til denne hidtil ufortalte historie kan blive udforsket med det formål at udgive resultaterne i bogform.

Mændenes Hjem historie rummer elementer fra den socialpolitiske historie, det kirkelige socialfilantropiske arbejdes historie, hjemløshedens historie, den udstødte mands historie og har desuden en lokalhistorisk dimension, idet Missionen blandt Hjemløse i hele perioden har arbejdet på Vesterbro i København.

Den socialpolitiske udvikling går fra det kirkelige sociale arbejde (socialfilantropi) over forsorgsinstitution (totalinstitutionen) til i dag at være en social boform med et varieret serviceudbud til den hjemløse (decentralisering og differentiering).

Der er også tale om en udvikling fra Mændenes Hjem oprindelse i det københavnsk kirkelige indremissionske miljø til den socialfaglige boform, som Mændenes Hjem er i dag.

Begrebet hjemløshed har også forandret sig gennem de hundrede år. Fra primært at handle om unge arbejdsløse fra landet der havnede på Vesterbro i København uden arbejde og tag over hovedet, til en periode med gamle, hjemløse alkoholikere over til nutiden stofmisbrugere og etniske minoriteter, som i dag bor på Mændenes Hjem. Det har altid overvejende været mænd, som er hjemløse.

Mændenes Hjem rummer en historie om mænd og udstødelse.

Lokalhistorisk har Mændenes Hjem en betydning i det sociale arbejde, som udføres i en foranderlig bydel. Vesterbro er gået fra at være et arbejderkvarter til i dag at være en byfornyset, dyrt og attraktiv bydel.

En udforskning af Mændenes Hjem historie vil have såvel lokalhistorisk som national betydning. Hjemløshedens historie er i det hele taget kun ringe afdækket. Dette projekt vil kunne bidrage til at skabe en forståelse og øget viden om den historiske udvikling i socialpolitikken i Danmark.

Mændenes Hjem stiller sit omfattende arkiv til rådighed for den forsker, der skal udføre forskningsprojekt og skrive bogen. Desuden findes bestyrelsesreferater, Missionen blandt Hjemløses Blad i hundrede år, kirkelige sociale arkiver, et godt billedmateriale m.v. Samtidig vil Mændenes Hjem være behjælpelig med at knytte kontakter til tidligere og nuværende medarbejdere, hjemløse osv. for interview.

FA. SEKR. RÅDHUSET	Behand.	Orient.
Borgmester		
Dir. t. t.		
Vicedir. CSN		
Vicedir. TB		
Vicedir. SB		
SEKRETÆR		
FAKULTET		
Arbejds. og		
Lok. Hist. AF		
FAGKONTOR		
Hent. tages		
Dato:		

Målet med at skrive hjemløshedens historie gennem Mændenes Hjem er at :

- bidrage til at afdække hjemløshedens historiske udvikling
- bidrage til den socialpolitiske historieskrivning
- lære af den historiske udvikling på Mændenes Hjem
- at beskrive et stykke spændende og hidtil ukendt socialhistorie
- skrive Mændenes Hjem historie

- skabe bro mellem nutid og fortid

Projektet vil være forankret organisatorisk på Mændenes Hjem.

Projektet er et samarbejde med Mændenes Hjem, Vesterbro lokalhistoriske arkiv og Forsorgsmuseet i Svendborg.

I sin form og metode et forskningsprojekt. Mændenes Hjem har indgået en aftale med lektor Karin Lützen (C.V) om forskningsprojektet. Karin Lützen er lektor på Roskilde Universitetscenter og har blandt andet skrevet bogen ”Byen tæmmes”. Bilag om Karin Lützen er vedlagt.

Budget for projektet

Ansættelse af akademisk medarbejder 2 årsværk (Frikøb af lektor Karin Lützen i 2 år)	1.200.000,- kr.
Layout, billedmateriale og trykning af bog	100.000,- kr.
(Digitalisering af billedarkiv)	35.000,- kr.
I alt	1.335.000,- kr.